298. C'ÉTAIENT DES OISEAUX dit l'auteur.

C'était le cri d'un oiseau.

299. HABILES À IMITER par leur couleur.

habiles à imiter par la variété de leurs couleurs, parce que tout ce qui est coloré l'est en blanc, en noir ou entre les deux, et on peut trouver toutes ces couleurs sur les pies. Ou bien *habiles à imiter* par le mouvement de leur corps, ou bien par le son de leur voix.

300. Loqui ORSA est ; DEE Palladi ; DEA Musa ; ET etiam ; ISTE pice.
 <miranti> de auibus istis tam certe loquentibus.

301. AVXERVNT augmentauerunt ; VICTE a nobis.

302. HAS picas.

Pella ciuitas est Alexandrie.

303. MATER illarum ; ILLA Anipe.

<Peonis> a Peonia regione existens.

304. LVCINAM deam partus.

305. INTVMVIT superbiuit ; NVMERO multitudine sua ; SORORVM
 filiarum scilicet Pieri⁹⁶.

stolidarum dicit quia stolide fuerunt certando cum Musis.

306. HEMONIAS Tessalicas ; ACHAIDAS Grecas.

Emon quidam fuit qui in Tessalia regnauit a quo dicta est Emonia
 regio.

Achaia pars est Grecie.

307. HVC ad locum istum.

308. DVLCEDINE cantus uestri scilicet.

309.

<si qua est fiducia uobis> si confiditis de cantu uestro.

310. THESPIADES uel *Aonides*.

Tespie et Memnonis filie.

<nec uoce nec arte> artificioso cantu uestro.

311. VINCEMVR nos ; TOTIDEM quos et uos ; CEDITE recedite.

<uicte> si uicte fueritis.

312. FONTE a ; HIANTEA Tebana ; AGANIPPE et ab.

Meduseo : pede Pegasi filii Meduse factio.

Vallis est per quam labitur fons Pegaseus.

Aganipe Hiantea uallis erat Musarum siue fons. Hiante uirgo fuit que
 habitauit ibi, quod sonat in libro *Fastorum* dicens : « Dicite que fontes
 Aganipedes Ypocrenes | grata Medusei signa tenetis equi ».

313. EMATHIIS ab.

Peones sunt montes ubi est nox perpetua.

314. CEDEMVS id est recedemus ; CAMPIS uel *siliuis* ; DIRIMANT decer-
 nant quibus cedit uictoria.

96 scilicet] S W, *in ras.* V.

300. ELLE COMMENÇA à parler ; À LA DÉESSE à Pallas ; LA DÉESSE la Muse ; CELLES-LÀ les pies.

«*étonnée*» à propos de ces oiseaux qui parlaient si distinctement.

301. VAINCUES par nous.

302. CELLES-CI les pies.

Pella, c'est la ville d'Alexandrie.

303. Leur MÈRE ; CELLE-CI Anipé.

«*de Péonie*» qui vient de la région de Péonie.

304. LUCINE la déesse de l'accouchement.

305. DU NOMBRE de leur grand nombre ; DES SŒURS à savoir les filles de Piéros.

Il dit *stupides* parce qu'elles étaient stupides de vouloir rivaliser avec les Muses.

306. HÉMONIENNES Thessaliennes ; ACHÉENNES Grecques.

Hémon était un roi de Thessalie dont la région de l'Hémonie tient son nom.

L'Achaïe est une région de la Grèce.

307. ICI vers ce lieu.

308. AVEC LA DOUCEUR à savoir de votre chant.

309.

«*si vous avez quelque confiance en vous-mêmes*» si vous avez confiance en votre chant.

310. THESPIADES ou bien *Aonides*.

Filles de Thespie et Memnon.

«*ni pour la voix ni pour l'art*» pour votre chant composé avec art.

311. Nous (ne) SERONS VAINCUES ; AUSSI NOMBREUSES que vous.

«*vaincues*» si vous avez été vaincues.

312. De LA SOURCE ; DES HYANTES de Thèbes ; et d'AGANIPPE.

(*source*) de Méduse : née par le coup de pied de Pégase, fils de Méduse.

C'est une vallée à travers laquelle coule la source de Pégase.

Aganippe des Hyantes : c'était la vallée ou bien la source des Muses.

Hyante était une jeune fille qui habitait là-bas. C'est évoqué dans les *Fastes* par les mots : « Parlez, vous qui habitez les sources Aganippides de l'Hippocrène, signes précieux du cheval de Méduse. »

313. Des (CHAMPS) DE L'ÉMATHIE.

Les Péoniennes sont des montagnes où la nuit est sans fin.

314. CHAMPS ou bien *forêts* ; DÉPARTAGENT décident à qui reviendra la victoire.

⟨cedemus⟩ ita dico si uicte fuerimus.

315. QUIDEM certe ; CONTENDERE cum eis ; ERAT nobis ; CEDERE si cederemus eis.

316. TVRPIVS esse ; ELECTE ad dandum iudicium ; IVRANT quod recte iudicabunt.

317. PRESSERE nimphe.

Et cum ita electe essent nimphe ad iudicandum de nostro certamine, *tunc*.

318. SINE SORTE electione aliqua.

prior scilicet una de Musis⁹⁷ ; *sine sorte* dicit quia adeo fatua fuit quod non expectauit quod eligeretur ab aliis, immo improuisa et non electa incepit.

319.

⟨bella⟩ qualiter dei pugnauerunt contra Gigantes.

⟨falsoque in honore Gigantes |ponit⟩ in despectum deorum falso asserebat Gigantes uicisse deos, quod ita non fuit, ideo dixit *falso*.

320. EXTENVAT diminuit.

321. TIPHAEA Gigantem illum centimanum.

emissum : extra missum, id est genitum de terra.

Modo exsequitur quod male incepit dicens *emissum*.

322. CELITIBVS superis ; VICTOS uel *cunctos*⁹⁸ deos ; DEDISSE et narrat.

323. TERGA sua ; FVGE pre timore ; FESSOS illos fugiendo.

324. CEPERIT id est acceperit⁹⁹ ; DISCRETVS diuisus ; HOSTIA portus ; NILVS fluuius ille.

Quasi diceret : fugerunt in Egiptum.

325. TERRIGENAM genitum a terra ; THIPHOEA Gigantem illum ; NARRAT una de Pieridibus.

⟨huc⟩ usque in Egiptum.

326. ET narrat ; MENTITIS falsis.

327. DVXQVE GREGIS id est aries ; DIXIT Pieris ; VNDE propter quod, uel *inde*¹⁰⁰.

328. NVNC adhuc ; LIBIS apud Libiam ; HAMON Iupiter harenosus.

Hic tangit quod Iupiter in Libia colitur in specie arietis.